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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na přechod mladých lidí z dětského domova do

samostatného života. V práci jsou popsány změny, kterými tito mladí lidé prochází v období

pozdní adolescence. Poukazuje také na specifika, kterými se odlišují od mladých dospělých

vyrůstajících v rodinách. Popis existujících legislativních postupů se zaměřuje na přípravu

k odchodu. Prostor byl dán také tématům souvisejícím s následnou podporou mladých

dospělých odcházejících z dětských domovů. V rámci této části jsem popsala subjekty, které

v tomto období pomáhají. V empirické části jsem za pomocí interview představila návrhy

změny této legislativy a pomocí dotazníků došla k závěrům o jejich funkčnosti a dosažitelnosti.

Abstract

This bachelor’s thesis examines the transition of young people from orphanages into

independent life. The work illustrates the changes these young people experience during late

adolescence and the specifics of said changes, which differ from juveniles that have the luxury

of growing up in families. The work shows presently practiced legislative procedures focused

on the mechanics of their departure from children’s homes, wherein I also added space for

topics related to their subsequent social support. Similarly, there’s also a description of the

entities aiding in this stage of the transition. In a segment of the empirical section, with the

usage of interviews, I took the liberty to propose changes to above mentioned legislation and

with the aid of questionnaires I came to conclusions about their functionality and attainability.
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ÚVOD

Má bakalářská práce se věnuje legislativně velmi opomíjenému tématu a tím je odchod

mladých dospělých z dětských domovů. Vybraná problematika je velmi obsáhlá a v poslední

době se o ní mluví čím dál častěji a je také častěji zpracovávaná v různých odborných

publikacích. Rozšíření povědomí o tomto velmi obtížném období by mohlo být přínosem pro

různé organizace, které soustavně pracují na změně systému. Změnou se myslí ukotvení

přípravy a také následné podpory.

Teoretická část práce je členěna na dva hlavní okruhy. První popisuje mladou dospělost

s přihlédnutím k jejím specifickým charakteristikám a velkému množství změn v životě

mladého člověka. Vytvořený rámec je pak uplatněn na skupinu mladých dospělých

odcházejících z dětských domovů, kteří nemají pouze obvyklé problémy pozdní adolescence.

Přechod do samostatného života bývá pro ně doprovázen komplikacemi, které jsou propojené

a ztěžují mladým dospělým nabytí schopnosti zařadit se do společnosti a stát v ní na vlastních

nohách.

Druhý teoretický okruh se zabývá přímo prožívaným odchodem. Věnuji se přípravě na

odchod, jejímu legislativnímu ukotvení a srovnávám ideální rámec představený organizací

spojených národů s běžnou praxí vycházející z výzkumu Štenclové. (2019) Popisuji

neukotvenost této fáze odchodu a dotýkám se návrhů na změnu ukotvení představené přípravy.

Poukazuji na problémy spojené s odchodem, které dělím na několik částí na základě jejich

příčiny. Závěr teoretické části zhodnocuje možnosti následné podpory těchto mladých

dospělých po odchodu ze zařízení opět s jejich legislativním ukotvením.

Výzkumnou část jsem rozdělila na dvě části. První vznikla díky ochotě sedmi mladých

dospělých, kteří tímto odchodem již prošli a byli ochotni podělit se o své zkušenosti s přípravou,

odchodem a následným zařazením do společnosti. V rozhovorech vylíčili své osobní

zkušenosti, které jsem na základě zjištěných poznatků z teoretické části přeformulovala do

návrhů změny ukotvení této části jejich života. V druhé části výzkumu probíhalo hodnocení

návrhů pomocí odborníků. Hodnotili jejich funkčnost a také dosažitelnost. Tímto se tato práce

pokouší dosáhnout praktické dimenze.

I když práce upozorňujme hlavně na negativní vlivy náhradní rodinné péče a ukazuje,

jaké problémy systém odchodu má, nerada bych opomněla zmínit, že systém náhradní rodinné

péče chce zajistit co nejlepší možnou péči, když tuto péči nejsou schopni poskytnout rodiče.
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Umístění do zařízení zajištující náhradní rodinnou péči (dále NRP) je vhodné i ve věku pozdní

adolescence. (Škoivera, 2007)
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Mladí dospělí

1.1. Charakteristika tohoto období

Jedná se o období pozdní adolescence, čímž je většinou označován věk mezi 17–20 lety,

případně i dále. Obecně je adolescence charakterizována jako most mezi dětstvím a dospělostí.

„Z ontogenetického hlediska je jejím základním atributem dokončení pohlavního dozrávání,

fyzický a duševní rozvoj (růst) a sociální učení v nejširším slova smyslu.“ (Macek, 2003)

Pozdní adolescence, tedy mladá dospělost znamená pro většinu dospívajících ukončení

střední školy a následné rozhodnutí o dalším studiu či pracovním uplatnění. Podle Macka je

toto období velmi individuální v přijímání různých dospělých rolí. Jde o to, jakou míru změn

jedinec přijme. Může pokračovat ve studiu a ekonomické osamostatnění nechat na později, či

může vstoupit do manželství a založit rodinu. (2003)

Tato fáze nejvíce směřuje k dospělosti (Petersen, 1988), jedinec se více než v dřívějších

fázích zamýšlí nad svou osobní perspektivou, myslí na svou budoucnost ve své profesní dráze

i v oblasti partnerských vztahů. Jedinec má potřebu někam patřit, posilovat svou sociální

identitu, chce se na něčem podílet, něco s druhými sdílet.

Pozdní adolescence je také typická pro zmírnění náladovosti a vysoké lability, která

nastává v předcházejících dvou obdobích. Mladý dospělý začíná silné prožitky rozlišovat

a integrovat do své osobnosti. Podle I. S. Kona je temperament jedince v podstatě dotvořený.

(Kon, 1986) Myšlení je v tomto období méně absolutní než v začátcích adolescence. Mladý

člověk se umí stále lépe sebereflektovat a přemýšlí vztahově a relativně. Jeho rozhodování čím

dál více závisí na jeho znalostech, zkušenostech a konkrétních situacích. Už také ví, o možných

rizicích, zvažuje důsledky a je schopen se radit se zkušenějšími. (Macek, 2003)

1.1.1. Stabilizace sebepojetí

Lepší sebereflexe závisí na stabilizaci sebehodnocení. Dítě a mladší adolescent sebe

hodnotí na základě konkrétního chování, zatímco v pozdní adolescenci začíná být toto

hodnocení více komplexní. Dospělý člověk, který zdárně zvládl tento přechod, se tedy umí

hodnotit na základě celkové analýzy svých motivů a různých souvislostí a jeho závěry jsou
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spíše obecné. Mladý dospělý si začíná uvědomovat provázanost rolí, které přijal, a to vede

k potřebě vnitřní i vnější rovnováhy. U vnější jde o rovnováhu mezi vlastními rolemi, tím, co

můžu, nemůžu a musím, a rolemi druhých. U vnitřní jde o komplexní a konzistentní sebepojetí,

které si adolescent tvoří tím, že vnímá vlastní chování prožívání a sociální srovnávání a toto

vše vztahuje k vlastnímu já. Čím více se adolescent reflektuje, tím větší má šanci vnímat se

v dospělosti vyváženě, což znamená vnímat se pozitivně i negativně a jeho sebehodnocení již

není tolik závislé na situačních změnách. (Macek, 2003)

Správné sebehodnocení je také závislé na uznání vlastní hodnoty a vědomí vlastní

kompetence. Pocit vlastní hodnoty je do jisté míry závislý na tom, zda se adolescent považuje

za autentického a pravdivého. Jestliže má pocit, že nebude přijímán takový, jaký je a pořád si

musí na něco hrát, nepřijímá sebe jako autentickou osobnost. Pocit, že je pochopen

a akceptován, je tedy velmi důležitý pro sebehodnocení po celý život. K tomuto účelu je velmi

důležitá podpůrná referenční osoba. Co se týče vlastní kompetence, ta je důležitá pro pocit

vlastní hodnoty. „Jsem v něčem efektivní a výkonný a umím to udělat dobře.“ (Bandura, 1996)

Pro oblast této práce je také podstatná Mackova hypotéza, že pozitivní vztah k sobě

samému, tedy i realističtější sebehodnocení, mají adolescenci, kteří mají za referenční osoby

rodiče nebo jiné dospělé autority než ti, kteří vzhlížejí ke svým vrstevníkům. (Macek, 1996)

1.1.2. Změna vztahů

Mladý dospělý v tomto období také naráží na novou kvalitu svých vztahů, která mu

pomáhá převzít své dospělé role, nebo rozvíjet staré role (partnerské, rodinné, přátelské

i profesní). (Macek, 2003) V šesté etapě ontogenetického vývoje Macek ranou dospělost pojímá


[…]


tito respondenti jsou nyní v různém stupni zařazeni do běžného života a jejich přechod byl

v zásadě úspěšný. Jde tedy možná o ty, kteří byli na odchod připravováni více než je běžnou

praxí.

Co se týče podpory po ochodu výpovědi respondentů se shodují ve využití

jednorázového příspěvku na zaplacení ubytování, pouze z jedné výpovědi vyplývá, že zbytek
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peněz byl utracen. Dalším zjištěním bylo téměř celkové nevyužití možnosti podpory ze strany

sociálního kurátora. Jedinou využívanou sociální službou byly domy na půl cesty, které využili

tři respondenti. Zbylí dva respondenti využili ubytoven a jeden neprojevil o dům na půl cesty

zájem.

Z analýzy rozhovorů a těchto závěrů se jako nejpotřebnější ukazovaly návrhy:

1. Povinnost klíčového pracovníka nejméně rok se soustavně setkávat s mladistvým

odcházejícím.

2. Povinnost zařízení vyřídit s mladistvým formální náležitosti související

s odchodem.

3. Zajistit mladému dospělému nejméně po dobu dvou let jednoho klíčového

pracovníka, který bude koordinovat podporu a svolávat další případové

konference.

4. Povinnost státu (krajů) zajistit dostatečnou kapacitu domů na půl cesty či

sociálních bytů.

Z hlediska hodnocení odborníků v druhé části jsou tyto vybrané návrhy hodnoceny jako

funkční. Největší přínos spatřovali v návrhu na povinném vyřízení formálních náležitostí

související s odchodem a zajištěnou kapacitou v domech na půl cesty. Kromě uvedených

návrhů odborníci označovali za velmi funkční návrh povinné psychologické pomoci.

Zhodnocení dosažitelnosti ovšem ukázalo jako dosažitelné pouze dva z těchto

vybraných návrhů. Odborníci shledávali dosažitelným pouze návrh udávající povinnost

klíčového pracovníka neméně rok se soustavně setkávat s mladistvým odcházejícím a také

další, který ukládal povinnost vyřídit s mladistvým formální náležitosti související s odchodem.

Jako dosažitelný návrh zvolili garanci a stanovenou výši jednorázového příspěvku. Téměř

nedosažitelný zhodnotili jak návrh na vytvoření specializovaného pracovníka, tak návrh týkající

se zajištění kapacit domů na půl cesty.

Limitem těchto zjištění by mohl být malý vzorek respondentů, proto mohou být tyto

závěry zkreslené a neodrazovat úplnou různost názorů na funkčnost a dosažitelnost těchto

návrhů. Respondenti také nebyli profesně vyváženi, jelikož odborníci osloveni z řad vládních

specialistů se, až na jednoho výzkumu nezúčastnili.

V hodnocení odborníků spatřuji velmi zajímavý aspekt velké ambivalence toho, co jim

připadá funkční a toho, co považují za dosažitelné. Což napovídá, že si jsou vědomi problémů

této problematiky a jejich názory tedy nejsou překážkou změny systému.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou spojenou s odchodem mladých

dospělých z dětských domovů. Jednotlivci umístění v zařízení mají start do života ztížen jak

svou osobní historií, tak pobytem v zařízení. Cíleně jsem se zaměřila spíše na jejich psychiku

než na popis institucí NRP. V kapitolách věnujících se pozdní adolescenci, vstupu do světa

dospělých a specifickému dospívání mladistvých vyrůstajících v institucionální péči jsem

vycházela především z informací od autorů v oborech vývojové psychologie, pedagogiky

a sociální práce. Popsání těchto poznatků bylo stěžejní pro porozumění různým problémům,

které mívají mladí dospělí při odchodu ze zařízení.

Problémy spojenými s odchodem jsem se věnovala v druhé části mé práce, a to v rámci

kapitoly popisující odchod z dětského domova jako takový. Postupný popis procesu od přípravy

až po následnou podporu ukazuje legislativní rámec a běžnou praxi jednotlivých částí odchodu.

V těchto kapitolách je hojně citován, kromě odborné literatury, zákon č. 109/2002 Sb.,

o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy a také Směrnice o náhradní péči o děti, rámec

Organizace spojených národů.

Teoretická část práce alespoň částečně ukazuje, co ovlivňuje problémy mladých

dospělých procházející tímto obdobím. Přibližuje, jaká je běžná praxe přípravy a následné

podpory, co vyplývá z naší legislativy a jaká je představa zahraničních dokumentů.

Výzkumným cílem praktické části bylo zjistit, jaké nástroje přípravy a následné podpory

by měly být mladým dospělým odcházejícím z ústavní výchovy garantovány. Naplnění tohoto

cíle je samozřejmě jen částečné. Můžeme říci, že z rozhovorů a z práce samotné vyplývají

„slepá místa“, která se zdají systémem opomíjena. Představované návrhy jsou tedy

opodstatněné, ale jak hodnotí odborníci, z velké části nejsou z různých důvodů dosažitelné.

Návrhy označené jako dosažitelné opět přenáší více odpovědnosti na pracovníky

v zařízeních náhradní rodinné péče. Návrhy zhodnocené jako nejméně dosažitelné jsou právě

ty, které očekávají zapojení státu. Což ukazuje, že odborníci ukotvené a finančně podporované

změně systému příliš nevěří. Nejfunkčněji byly hodnoceny návrhy zaměřené na příčiny

problémů mladých odcházejících, a to by mohlo být pro tuto problematiku pozitivní zprávou.

V závěru je důležité podotknout, že pro větší přesnost a reprezentativnost by musel být

výzkum proveden na větším počtu mladých dospělých i odborníků s lepším poměrovým
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zastoupením. Dle mého názoru by se výsledky změnily poměrným zastoupením vládních

odborníků na sociální politiku.
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