Posudek vedoucí bakalářské práce Kristýny Königové „Přechod mladých

dospělých z dětského domova do samostatného života“

V úvodu posudku konstatuji, že vzhledem k vážné nehodě původního vedoucího práce doc. Matouška

bylo nutné změnit vedoucího práce v průběhu přípravy, což mohlo mít vliv na její výslednou podobu.

Téma práce je zvoleno vhodně a je aktuální. Každoročně opouští brány dětských domovů několik set

mladých lidí. Jak vyplývá z dostupných dat, patří mezi vysoce ohroženou skupinu, které hrozí celá

řada sociálních problémů.

Text je rozdělen do šesti kapitol. První dvě tvoří teoretický rámec. Zabývají se nejprve tématem

mladé dospělosti jako specifickým životním obdobím a následně otázkou dospívání v dětském

domově, resp. odchodu do samostatného života. V rámci tématu odchodu je specifická pozornost

věnována legislativnímu ne/zakotvení celého procesu a možnostem následné podpory.

Zajímavé a ambiciozní je pojetí výzkumné části práce formulované ve spolupráci s původním

vedoucím práce. Záměrem byla kombinace kvalitativní a kvantitativní výzkumné strategie. Autorka

nejprve vedla rozhovor se sedmi respondenty, kteří měli za sebou zkušenost s odchodem z dětského

domova. Na základě jejich výpovědí formulovala návrhy na systémové změny. Návrhy doplnila o tři

další formulované na základě zjištění teoretické části. V druhé části šetření tyto návrhy změn

ověřovala formou expertního dotazníkového šetření. Cílem expertního šetření bylo ověřit

dosažitelnosti a funkčnosti návrhů v praxi.

Je třeba konstatovat, že text má řadu slabin. Metodologie je nedostatečně popsaná, terminologie

místy nepřesná, nízký je počet respondentů dotazníkového šetření, autorka se potýká s korektními

citacemi, chybuje v nich. Celkový dojem kazí i formální nedostatky atd.

Přese všechny uvedené nedostatky ovšem oceňuji kreativní přístup k výzkumné strategii, který byl

místy na hranici možností bakalářské práce i autorčin entusiasmus, se kterým se zhostila poměrně

složitého úkolu.

Text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ho k obhajobě a navrhuji hodnocení

„velmi dobře“.

V Praze dne 31.8.2022 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.